
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Impegno  682 sub    6 codice di bilancio 11.02-2.02.01.09.014 (cap.      54013) art.  – bilancio
C-2016 (Siope )

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 27-04-2016
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 136 del 27-04-2016

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 140 del 19-04-2016

Oggetto:Lavori di "Emergenza 2012 - Eventi alluvionali che hanno colpito il
territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012 -
Consolidamento della banchina stradale in Strada dei Saccol".
Approvazione perizia di variante n.1 - CUP: H57H15001480004



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il documento unico di programmazione 2016/2018 (DUP) approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 18 del 29 marzo 2016, esecutiva;
il bilancio di previsione 2016, il bilancio pluriennale 2016/2018, nonché gli altri
documenti previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 19
del 29 marzo 2016, esecutiva;
la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 1° aprile 2016, ad oggetto “Attività
gestionale in assenza del piano esecutivo di gestione – provvedimenti, esecutiva;

PREMESSO:
che con deliberazione della Giunta comunale n. 176 del 30 dicembre 2015, esecutiva, con la
quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento “Emergenza 2012 –
Eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della regione Veneto nei giorni dal 10 al
13 novembre 2012 - Consolidamento banchina stradale in strada di Saccol” (CUP
H57H15001480004) per l’importo di €. 32.000,00 di cui €. 22.664,18 (€. 22.023,41 per
lavori, €. 640,77 per oneri per la sicurezza) ed €. 9.335,82 per somme a disposizione;

che l’opera è finanziata con fondi propri dell’Ente allocati come segue:

per € 3.425,76 al Capitolo 54013 “Alluvione 2012 – rifacimento Strada di Saccol” (Codice di
Bilancio 11.02-2.02.01.09.014  – impegno 681/2015) RRPP 2015;

per € 1.015,04 al Capitolo 54013 “Alluvione 2012 – rifacimento Strada di Saccol” (Codice di
Bilancio 11.02-2.02.01.09.014  – impegno 679/2015) bilancio 2016;

per € 1.268,80 al Capitolo 54013 “Alluvione 2012 – rifacimento Strada di Saccol” (Codice di
Bilancio 11.02-2.02.01.09.014 – impegno 680/2015) bilancio 2016;

per € 11.290,40.= al Capitolo 54013 “Alluvione 2012 – rifacimento Strada di Saccol” (Codice
di Bilancio 11.02-2.02.01.09.014 – impegno 682/2015) bilancio 2016 ;

per € 15.000,00.= al Capitolo 54013 “Alluvione 2012 – rifacimento Strada di Saccol” (Codice
di Bilancio 11.02-2.02.01.09.014 – impegno 754/2015) bilancio 2016;

che con determinazione a contrattare n. 626 del 31-12-2015 con la quale veniva indetta una
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 122
comma 7 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. per l’l’appalto dei lavori: “Emergenza 2012 -
Eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della regione Veneto nei giorni dal 10 al
13 novembre 2012 _ Consolidamento della banchina stradale in strada di Saccol” (CUP:
H57H15001480004 - CIG: Z4517E03D8) con criterio di aggiudicazione al prezzo più
basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco
prezzi posto a base di gara ai sensi dell’articolo 82 comma 2, lett. a) del decreto legislativo
n. 163 del 2006;
che con determinazione del Responsabile del servizio n. 17 del 28 gennaio 2016 veniva
aggiudicato definitivamente l'appalto dei lavori di cui trattasi all'impresa Vanin S.r.l. con
sede in Via Guicciardini, 2 - 31049 Valdobbiadene (TV), iscritta nel Registro delle
Imprese della C.C.I.A.A. di Treviso (codice fiscale e numero di iscrizione 03716150267)
al prezzo di €. 16.691,32 oltre agli oneri della sicurezza pari ad €. 640,77 per un importo
contrattuale di € 17.332,09.=, oltre ad € 1.733,21 per IVA 10% e quindi complessivamente
€. 19.065,30.=;

CONSIDERATO:
che i lavori hanno avuto inizio in data 22 febbraio 2016 nelle more della sottoscrizione del
contratto;
che il contratto è stato stipulato in data 23 marzo 2016 mediante scrittura privata;

ATTESO:



che in corso d’opera è emersa la necessità di realizzare alcuni lavori di variante e
suppletivi al progetto originario, per le motivazioni riconducibili all’ art. 106, comma 1,
lettera c), punto 2, del D.Lgs. 50/2016 nonché varianti disposte dal direttore dei lavori
nell’ambito del 10% dell’importo contrattuale per risolvere aspetti di dettaglio;
che i lavori sono stati sospesi in data 21 marzo 2016 in attesa di stesura e approvazione di
perizia di variante;

VISTO:
la perizia di variante dei lavori di cui trattasi a firma dell' ing. Moro Giustino, assunta al
prot. n. 6412 del 23 marzo 2016 costituita dai seguenti elaborati, agli atti della presente
determinazione:

P.01 Relazione generale;-

P.02 Atto di Sottomissione;-

P.03 Computo metrico estimativo;-
il nuovo quadro della spesa per la realizzazione dell’opera, nell’importo complessivo ed
invariato di € 32.000,00:

A) LAVORI
Importo totale lavori € 18.311,40
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     640,77
TOTALE LAVORI €  18.952,17
B) SOMME A DISPOSIZIONE
- Per IVA lavori 10% €   1.895,22
- Spese Tecniche di progettazione e direzione lavori €   4.500,00
- Addizionale 4% e IVA spese tecniche  €   1.209,60
- Spese tecnico amministrative 1% €      189,52
- Collaudo statico €   1.000,00
- Imprevisti e arrotondamento €   4.253,49
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €  13.047,83

TOTALE GENERALE € 32.000,00

DATO ATTO
che i lavori di perizia da eseguirsi a cura della ditta appaltatrice dell’opera Vanin S.r.l., che
ha peraltro sottoscritto lo schema Atto di sottomissione ed il verbale di concordamento
nuovi prezzi, ammontano ad €. 1.782,09 di cui €. 162,01 per IVA 10%;
che la perizia comporta un aumento dell’importo contrattuale di € 1.620,08.= portandolo
cioè da € 17.331,09.= ad € 18.952,17.= iva 10% esclusa;
che detta variazione dell’importo dei lavori di perizia risulta inferiore al quinto dell’importo
dell’appalto;
che, a seguito dell’approvazione della perizia di cui sopra, l’importo complessivo
dell’opera rimane invariato ad €. 32.000,00;
che pertanto il maggiore importo dei lavori di perizia viene finanziato con l’utilizzo delle
somme a disposizione nel quadro economico derivanti da accantonamento da ribasso
d’asta;
che l’esecuzione delle opere di perizia non comporta una proroga dei tempi contrattuali;

DATO ATTO inoltre:
che la ditta appaltatrice ha sottoscritto lo schema atto di sottomissione e verbale
concordamento nuovi prezzi, costituente elaborato di perizia, a titolo di piena accettazione
della perizia medesima, senza avanzare alcuna riserva in merito;
che ai sensi dell’art. 200 del decreto legislativo n. 267/2000, che non ci sono maggiori
spese derivanti dall’investimento;

Preliminare n. 140 del 19-04-2016



RICONOSCIUTA la propria competenza all’approvazione della perizia suppletiva e di
variante di cui trattasi ai sensi dell’art. 161, comma 9, secondo capoverso del D.P.R. 5 ottobre
2010 n. 207;

VISTI:
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,
servizi e forniture in attuazione  delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE” e 2014/25/UE,
ed  in particolare l'art. 106 "Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia ";
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 ed in particolare il Titolo VIII - Capo II – Sezione III -
recante norme in materia di esecuzione;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni
generali in materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone
classificate sismiche";

VISTI inoltre:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per
l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26,
disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2015, con il quale il sottoscritto è stato
nominato, per l’anno 2015, Responsabile supplente dei servizi afferenti alla IV Unità
organizzativa “Lavori Pubblici, Patrimonio, Ambiente e Polizia Locale;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità
tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012,
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

Oggetto* Emergenza 2012: Consolidamento della banchina stradale in
strada di Saccol – Aggiudicazione appalto lavori e
approvazione verbale di gara – Perizia di variante

Tipo contratto Lavori

CUP H57H15001480004

CIG* ZF9198B439

Procedura di scelta del
contraente*

Affidamento diretto

Criterio di aggiudicazione Al prezzo più basso

Importo a base d’asta €. 1.620,08

AGGIUDICATARIO*



CODICE FISCALE* RAGIONE SOCIALE* RUOLO*

03716150267 VANIN SRL - Soc. Unipersonale Azienda individuale

Importo di
aggiudicazione*

€. 1.620,08 (IVA 10% Esclusa)

Data inizio* 26 aprile 2016

Data fine* 30 aprile 2016

DETERMINA

di approvare la perizia di variante dei Lavori di “Emergenza 2012: Consolidamento della1.
banchina stradale in strada di Saccol – Aggiudicazione appalto lavori e approvazione
verbale di gara"  (CUP H57H15001480004 CIG: ZF9198B439) a firma dell' ing. Moro
Giustino, assunta al prot. n. 6412 del 23 marzo 2016 costituita dai seguenti elaborati, agli
atti della presente determinazione:

P.01 Relazione generale;-

P.02 Atto di Sottomissione;-

P.03 Computo metrico estimativo;-

di dare atto detti nuovi interventi, ammontanti ad €. 1.782,09 di cui €. 162,01 per IVA2.
10%, saranno realizzati dalla attuale impresa appaltatrice Vanin S.r.l. con sede in Via
Guicciardini, 2 - 31049 Valdobbiadene (TV), iscritta nel Registro delle Imprese della
C.C.I.A.A. di Treviso (codice fiscale e numero di iscrizione 03716150267), sulla base dei
nuovi prezzi come determinati nello "Schema di atto di sottomissione e verbale di
concordamento nuovi prezzi" che si approva con il presente atto e peraltro già sottoscritto
per accettazione dall'impresa medesima;

di sub-impegnare la somma di €. 1.782,09 attingendo all’impegno n. 682/2015 del bilancio3.
2016, a favore della medesima ditta Vanin S.r.l. ai fini del raggiungimento dell’intero
importo dei lavori di perizia;

di dare atto che per effetto della suddetta variante, la spesa per la realizzazione dell’opera4.
pari ad €. 32.000,00, come da quadro economico approvato con il progetto esecutivo, non
varia ed è articolata secondo il quadro economico comparativo riportato in narrativa;

di dare atto, ai sensi dell'art. 200 del decreto legislativo n. 267/2000, che dall'esecuzione5.
dei nuovi interventi di cui trattasi non conseguono maggiori oneri di gestione dell'opera;

di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata al Direttore dei Lavori per il6.
seguito di competenza;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la7.
registrazione;

T/ab

Valdobbiadene, 27-04-2016

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso

Preliminare n. 140 del 19-04-2016


